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AKTUALNO AKTUALNO

Dinko Pirak i dalje gradonačelnik  

Aktualni gradonačelnik Čazme, Dinko Pirak (HSS), i 
sljedeće će četiri godine obavljati tu dužnost. Tako je 

odlučilo gotovo 60% birača na izborima za predstavnike 
lokalne i regionalne uprave i samouprave, kojih je na 
birališta u Čazmi izašlo više od pola, odnosno 50,54%. 
Dužnost zamjenika gradonačelnika obavljat će Josip 
Vinceković (HDZ). 
Konstituirajuća sjednica Gradskog vijeća Grada Čazme 
održana je 16. lipnja. Novi saziv Gradskog vijeća Čazme 

Javna priznanja BBŽ
Na svečanosti obilježavanja Dana Bjelovarsko-

bilogorske županije, javna priznanja dobilo je 25 
istaknutih pojedinaca i kolektiva. O tome je, još u ožujku, 
odlučila Županijska skupština. Među ostalima, Povelju 
Bjelovarsko-bilogorske županije dobila je Udruga pčelara 
čazme, obitelj Brnjanec te mr. Branko Bradić. (I.G.)

„Sloga“ u Mađarskoj
KUD „Sloga“ nastupio je na Festivalu folklora u 

mađarskom gradu Hevizu. Mikloušanci su ondje 
bili jedini hrvatski predstavnici. Početak je to suradnje 
između dva prijateljska grada, Heviza i Čazme, o čemu 
je sporazum potpisan početkom svibnja. Osim 30-ak 
članova KUD-a, u Heviz su putovali i predstavnici Grada 
Čazme, odnosno Turističke zajednice i Centra za kulturu. 
Mađarima, koji su vrlo lijepo primili naše kudovce, ovi bi 
uskoro trebali uzvratiti gostoprimstvo. Članovi „Sloge“ u 
Heviz su donijeli našu kulturu i prenijeli dio običaja. 
Domaćine je oduševilo što su u Društvu zastupljene tri 
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03.07. petak  19,00 sati  - predavanje Marice Urošević o ljekovitom bilju (u Centru za kulturu)

04.07. subota  19,00 sati  - promocija dječje slikovnice „Koje su to životinje već otišle u slikovnicu“, autora slika Franje Matešina 
    i autorice teksta Nede Culete te predstava za djecu „Zgode iz Pijetlove doline, operacija Nebo i put u 
    visine“, izvodi dramska družina „Šareni svijet“ (u Amfiteatru i Galeriji Matešin)

05.07. nedjelja  14,00 sati  - 16. Memorijal „Miško Bradić“, natjecanje djece i mladeži u vatrogastvu, u organizaciji DVD-a 
    Čazma (na nogometnom igralištu u Čazmi)

Manifestacija izvornog folklora  „ZAPOVIJED POD LIPOM“ u Mikloušu,
u organizaciji KUD-a „Sloga“ iz Miklouša

      10.07. petak  20,30 sati - kazališna predstava „Vatrogasna vežba u Vugorku Donjem“, izvodi Kazališna skupina 
    Osnovne škole Kapela 
   - nastup Pjevačke skupina KUD-a „Graničar“, Mješoviti pjevački zbor KUD-a „Čazma“ i 
    Muško pjevačko društvo „Mato Lovrak“ V. Grđevac 
   - zabavni program grupe „Ritam srca“

      11.07. subota   20,30 sati  - revija moslavačkih narodnih nošnji pod 
    vodstvom prof. Josipa Forjana  
   - predstavljanje knjige Slavice Moslavac 
    „Crvena i bijela Moslavina“ 
   - zabavni program grupe „Ritam srca“

      12.07. nedjelja 12, 00 sati  - Sveta misa u Crkvi sv. Nikole 
    u Mikloušu 
  13,00 sati - prikaz „Zapovijedi pod lipom“, koji 
    izvode članovi KUD-a „Sloga“ 
  14,30 sati - nastup gostujućih folklornih društava iz 
    Križevaca, Kloštar Ivanića, Male Mlake, 
    Hercegovca i Hrastovice 

generacije, od najmlađih, koji imaju desetak godina, do 
najstarijeg člana koji broji više od osam desetljeća. Na 
cjelovečernjem programu koji su pripremili, nastupili su 
folkloraši s plesnim i pjevnim koreografijama te mladi 
tamburaši. Nastupe su pripremili i osmislili predsjednica 
Božica Tonković, tajnica Višnja Sudarević i voditelj 
tamburaške sekcije, Zdravko Jorgić. (I.G.)

Stari - novi gradonačelnik, Dinko Pirak i nova predsjednica 
Gradskog vijeća Grada Čazme, Andrea Prugovečki Klepac FO
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čini šestero vijećnika koalicije HSS-HSU: Nedeljka 
Baćani, Drago Bukovac, Gordana Habijančić, Andrea 
Prugovečki Klepac, Zlatko Salaj i Jasenka Serdar; troje 
vijećnika HDZ-a: Vesna bacalja, Vilko Forijan i Franjo 
Ravlić; tri vijećnika koalicije SDP-HNS: Zlatko Bertek, 
Stjepan Huđber, Franjo Milčić te 1 vijećnik HSLS-a, 
Marijan Vunić. Za novu predsjednicu Gradskog vijeća 
Grada Čazme jednoglasno je izabrana Andrea Prugovečki 
Klepac, a za zamjenika Vilko Forijan. (I.G.)
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11.07. subota   19,00 sati  - premijera dokumentarnog filma „Zovu me Franjo“, autorice Antonije Putić (u vatrogasnom domu 
    i u Galeriji Matešin)    

14.07. utorak 19,00 sati  - predstavljanje „Moslavačkog zbornika“ (u Centru za kulturu)  

17.07. petak  9,30 sati  - odavanje počasti i polaganje vijenca poginulim braniteljima s područja Grada Čazme, kod spomen 
    obilježja u središtu Čazme
  9,45 sati  - nastup Puhačkog orkestra Čazma (u parku ispred Centra za kulturu)
  10,00 sati - svečana sjednica Gradskog vijeća (u kino-dvorani Centra za kulturu Čazma)
   Izložbe u Centru za kulturu:
    - Čazmanske godišnjice 2009. (u predvorju Centra za kulturu) 
    - Arheološka istraživanja Gradine 2008 godine (u Galeriji Marks)
    - stalni postav radova Antona Cetina (u Galeriji Cetin) 
  16,00 sati  - Kotlijada za Dan grada“ – natjecanje u kuhanju ribljeg paprikaša -  na Gradskom trgu, u organizaciji 
    Turističke  zajednice Grada Čazme 
  19,00 sati - „Kućni pARTy“ u Gradskoj knjižnici Slavka Kolara Čazma. Sudjeluju: Ivan Rafaj, Vedran Premuž, 
    Radovan Dožudić i Slađan Lipovec
  20,00 sati  - nastup folklornih društava „Graničar“ iz Čazme i „Lovas“ iz Lovasa pokraj Vukovara 
   - grupa RIO BAND – na Gradskom trgu 

18.07. subota  16,00 sati - „Kotlijada za Dan grada“ - natjecanje u kuhanju ribljeg paprikaša - na Gradskom trgu, u organizaciji 
    Turističke zajednice Grada Čazme 
  17,00 sati - susret i sportske igre umirovljenika, 
    u organizaciji Matice umirovljenika 
    Čazma (u Domu umirovljenika u Čazmi)
  20,00 sati - rock večer na Gradskom trgu 
   - grupa KINGS
   - JURICA PAĐEN 
    i grupa AERODROM 
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19.07. nedjelja  9,00 sati - 7. turnir veterana u tenisu, u organizaciji Teniskog kluba Čazma (na teniskim terenima)
   - 12. Kup Grada Čazme u streljaštvu, u organizaciji Streljačkog društva „Čazmatrans“ 
    (na streljani u Derezi), 
   - 9. pozivni turnir u stolnom tenisu, u organizaciji Stolnoteniskog kluba Čazma (u sportskoj dvorani)
  14,00 sati - 16. Memorijal J. Bukovića, J. Vukelića i I. Šaljaka, u organizaciji NK Draganec 
    (na nogometnom igralištu u G. Dragancu)

20.07. ponedjeljak 19,00 sati - „Zlatna grana“, multimedijalni etnografsko-glazbeni kolaž Lidije Bajuk o mitsko-bajkovitim 
    motivima u hrvatskoj usmenoj lirici (u Gradskoj knjižnici Slavka Kolara Čazma)
  
22.07. srijeda  11,00 sati - Blagdan sv. Marije Magdalene – Sveta misa u Crkvi sv. Marije Magdalene u Čazmi

25.07. subota 9,00 – 18,00 sati - „U subotu sa slikama“, u Galeriji Matešin
  10,00 sati - promocija razglednice „Jesen u Čazmi“ i promocija suvenira „Crkva sv. Marije Magdalene“, 
    u Galeriji Matešin 

26.07. nedjelja  10,00 sati - Kup Čazma 2009. u športskom ribolovu, u organizaciji Športsko - ribolovnog društva „Štuka“ 
    (na ribolovnoj vodi „Ciglana“)

Obilježen Dan 
zdravih gradova Grad Čazma, koji je uključen u projekt Čazma - zdravi 

grad, obilježio je Dan zdravih gradova. Tim povodom 
je, u suradnji s Patronažnom službom Doma zdravlja u 
Čazmi, organizirana besplatna kontrola šećera i krvnog 
tlaka, u prostorijama Doma zdravlja. U obilježavanje su se 
uključili i vrtić i osnovna škola, kojima je poslužen zdravi 
obrok. Dječji vrtić „Pčelica“ i Osnovna škola Čazma posebni 
su naglasak dali zdravoj prehrani prilikom pripremanja 
obroka, a razrednici i odgajatelji su razgovarali o važnosti 
zdrave prehrane s djecom. 
Ovom prigodom Turistička zajednica i Grad Čazma 
pozvali su sve građane da se u što većem broju uključe u 
zdravi život odnosno rekreaciju na biciklu te provozaju 
novom čazmanskom biciklističkom rutom koja je nedavno 
obilježena signalizacijom. 
Pozivamo građane da se i ubuduće pridruže obilježavanju 
Dana zdravih gradova. (Elvira Babić Marković)

AKTUALNO AKTUALNO

Vrtićanci su Dan zdravih gradova obilježili 
uobičajenim obrokom jer i inače zdravo objeduju FO
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Čazma se predstavila
na 1. LOREKU 
U Gudovcu je održan 1. LOREKO - sajam lova, 

ribolova, ekologije i ruralnog turizma, na kojemu se, 
među stotinjak izlagača opreme za lov, ribolov i boravak 
u prirodi te proizvođača ekološke opreme, predstavila i 
trvtka DI „Čazma“ te Turistička zajednica Grada Čazme. 
Organizatori su istaknuli kako je to najveći specijalizirani 
sajam te vrste u Hrvatskoj, a nadaju se da će se održavati 
svake godine i ući u međunarodni kalendar sajmova.
Posjetitelji su mogli vidjeti divljač - zečeve, fazane, srne 
i divlje svinje, voziti na poligonu neko izloženo terensko 
vozilo, baciti udicu u ribnjak i natjecati se za najveći ulov, 
a lovci su se mogli natjecati u gađanju glinenih golubova. 
Organizirano je i natjecanje u kuhanju fiša, na kojemu su 
sudjelovali i naši predstavnici.
Tijekom trodnevnoga sajma organizirana su i predavanja o 
seoskom turizmu, ekologiji, lovu i ribolovu, a otvoreno je i 
nekoliko izložaba, među kojima i izložba lovačkih trofeja i 
revijalna izložba pasa.
Sajam je otvorio ministar turizma Damir Bajs. Ministarstvo 
turizma glavni je pokrovitelj sajma, a pokrovitelji su i 
Hrvatski lovački savez, Hrvatski športsko-ribolovni savez 
i Hrvatska turistička zajednica. (I.G.)

Vinogradari uspješni
na Vinodaru  
Vinogradari čazmanske Udruge u Daruvaru su, na 11. 

izložbi vina Bjelovarsko-bilogorske županije, preuzeli 
priznanja za svoja vrlo kvalitetna vina.

U jakoj konkurenciji među čak 217 uzoraka naših je 17 
vinogradara dobilo 27 diploma sa srebrnim i brončanim 
znakom.

Na povratku iz Daruvara čazmanski su vinogradari 
posjetili vinariju kod Popovače gdje su, uz kušanje vina, 
dobili i korisne savjete.
Edukativni izlet organizirala je Udruga vinogradara 
Čazme. (Franjo Jagatić)

Prijam za učenike 
Srednje škole  
Gradonačelnik Čazme Dinko Pirak susreo se s 

učenicima i profesorima Srednje škole Čazma te im 
čestitao na postignutim uspjesima na nedavno održanim 
natjecanjima, o kojima smo pisali u prošlom broju 
Čazmanskog vjesnika. 

Gradonačelnik Pirak podijelio je prigodne darove 
prisutnim učenicima i profesorima, a Grad Čazma 
pomoći će Srednjoj školi i u nabavci digitalnog diktafona 
i fotoaparata, pomagala koja će dobro doći u budućem 
radu i na novim natjecanjima, na kojima će čazmanski 
srednjoškolci bez sumnje i dalje nizati uspjehe. (I.G.)

Franjo Dianić ponovno predsjednik 

Oživljavanje starih zanata - ugljenarenje u Martincu 

Uz prisustvo delegata iz podružnica umirovljenika 
i izaslanika udruga iz Ivanske, Štefanja, Bjelovara, 

Dubrave, Velikog Trojstva i Grubišnog Polja, održana je 
izborno-izvještajna skupština Matice umirovljenika Čazma.
U Maticu je učlanjeno 950 umirovljenika, a dosadašnja 
aktivnost ocijenjena je uspješnom. Predsjedniku Franji 
Dianiću jednoglasno je potvrđen mandat i za sljedeće 
razdoblje, a radi što kvalitetnijeg djelovanja vodstva, izabrana 
su tri dopredsjednika - Marija Jakšić, Ivanka Bukovac i Ivan 
Rakovčan. Drago Curiš proglašen je doživotnim počasnim 
predsjednikom. (Franjo Jagatić)

NOVO U GRADUNOVO U GRADU

Produljen mandat 
vodstvu VZ Čazma  
U Lipovčanima je održana izborna skupština Gradske 

vatrogasne zajednice Čazme na kojoj je aktivnost 
vatrogasaca ocijenjena uspješnim te je produljen mandat 
vodstvu. Damir Margetan i dalje ostaje predsjednik, a 
Milenko Škopac zapovjednik.
Predsjednik Županijske vatrogasne zajednice Đuro Petrić 
uručio je spomenice za 60-ogodišnji doprinos vatrogastvu 
Kreši Svetoivancu, Ivanu Refiju i Franji Kataleniću. (Franjo 
Jagatić)

U povodu Dana sela, 14. lipnja, u Martincu je 
održana manifestacija „Ugljenarenje u Martincu na 

Moslavačkoj gori“. To je u tome selu nekada bio raširen 
posao od kojega se dobro živjelo i zarađivalo. 
Martinčani su se ugljenarenjem bavili do prije tridesetak 
godina, nakon čega je taj teški i vrijedni stari zanat, koji se 
nalazi na popisu hrvatske kulturne nematerijalne baštine, 
malobrojnima ostao tek u sjećanju. 
Iz tog su razloga djelatnici čazmanskog Centra za kulturu, 
Turističke zajednice, uz potporu Grada Čazme, potaknuli 
nekadašnje ugljenare Martinca da svojim sadašnjim i 
bivšim suseljanima prikažu, već zaboravljeni, postupak 
pripremanja i paljenja ugljenice. Ovogodišnju «pokaznu» 
ugljenicu pripremio je i pazio majstor-ugljenar Ivan Kušt, 
uz pomoć Franje Severa i drugih mještana Martinca, a u 
prigodnom programu za Dan sela sudjelovali su čazmanski 
KUD «Graničar» i Konjički klub «Husar». Organizatori 
se nadaju da će već nagodinu ova manifestacija uspješno 
zaživjeti kao dio turističke ponude Grada Čazme. (I.G.)
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KULTURAKULTURA

Obilježen 
Međunarodni
dan muzeja
Centar za kulturu, Gradski muzej Čazma, obilježio je 

Međunarodni dan muzeja temom „Muzeji i turizam“. 
Svečano je zatvorena izložba „Život s vinovom lozom i vinom 
u čazmanskom kraju i Moslavini“ uz sudjelovanje Slavice 
Moslavac iz Muzeja Moslavine u Kutini i predstavljanje 
izložbenog kataloga. Posjetitelji su mogli obići Galerije 
Cetin i Marks i druge prigodne izložbe te pogledati crtane 
filmove Aleksandra Marksa. Svakog posjetitelja darivali su 
izložbenim katalogom Gradskoga muzeja Čazma s kratkim 
povijesnim osvrtom na razvoj vinogradarstva u čazmanskom 
kraju, a posjetitelji su mogli pogledati i film s „Noći muzeja“ 
- Život s vinovom lozom i vinom u čazmanskom kraju i 
Moslavini.
Obilježena je i 10. godišnjica Udruge vinogradara, voćara i 
vinara Grada Čazme. (I.G.)

Novi „Zbornik 
Moslavine“  
U Muzeju Moslavine u Kutini, na Dan muzeja 18. svibnja, 

promoviran je novi broj Zbornika Moslavine. Na 300 
stranica te publikacije više od 20 autora objavilo je tekstove 
iz područja povijesti, arheologije, etnologije, gospodarstva, 
biljnoga svijeta, bibliografije, turizma i sporta.

Vjekoslav Štrk, kustos čazmanskog Muzeja, u svojemu 
članku prikazuje rezultate arheoloških istraživanja koja 
su obavljena prošle godine u sakristiji Crkve sv. Marije 
Magdalene, u središnjem gradskom parku i na čazmanskoj 
srednjovjekovnoj Gradini. Objavu zbornika novčano je 
pomogao i Grad Čazma. (Franjo Jagatić)

Igrokaz Čazmanaca
za Čazmance
Trifun u Zabregu komedija je koju su uvježbali i prvi 

puta izveli 29. svibnja članovi Dramske družine Župe 
Čazma. Dramski tekst napisao je Ivan Zirdum. 

Priču o naivnom seljaku koji dolazi u grad posjetiti rođaka 
koji mu to i nije, sigurno i samouvjereno odigrali su naši 
dragi sugrađani. Uvjerljivošću u izvedbi uloge konobarice 
revolucionarke prednjačila je Marina Šestak, ali su i svi 
ostali bili vrlo uigrani te izražajno odigrali svatko svoju 
rolu. U odnosu na prvu postavljenu božićnu predstavu, svi 
su glumci igrali puno opuštenije što je i publici omogućilo 
uživanje u radnji koja je obilovala smiješnim situacijama. 
Redateljica predstave je Mirjana Bošnjak. Dragovoljni 
prilog za predstavu Družina je namijenila je za liječenje 
Lucije Vuković. (Jadranka Kruljac Sever)

Koncert učenika 
Glazbene škole i 
njihovih gostiju
Učenici Osnovne glazbene škole iz Čazme održali su 

koncet na kraju školske godine 2008./2009. 

Na koncertu su nastupili svi učenici OGŠ, Područnog 
odjeljenja Čazma osim Lorene Pisačić koja je toga dana 
nastupila na glavnom koncertu Glazbene škole Vatroslava 
Lisinskog u Bjelovaru. Od svih izvođača najuvjerljiviji su 
bili gitaristi, posebno trio: Davor Dupor, Damjan Deveđija 

i Krešimir Solar. Osim pojedinačnih točaka, ova su trojica 
učenika različitih razreda izvela i dvije obrade rock skladbi 
na akustičnoj gitari. Gitariste je pripremio Zlatko Strčić, 
prof. (Jadranka Kruljac Sever)

Predstava Bjelovarskog 
kazališta „Soba 101
s pogledom na 
mrtvačnicu“
Soba 101 s pogledom na mrtvačnicu jedna je od nekoliko 

predstava ovogodišnjeg repertoara Bjelovarskog kazališta. 
Predstava je prvi puta izvedena ovoga proljeća, a odigrana 
je i na Smotri kazališnih amaterskih družina Bjelovarsko-
bilogorske županije. Sam dramski tekst predstave Soba 101 
s pogledom na mrtvačnicu mračan je i težak jer progovara 
o problemima koji su protuprirodni: o poremećajima 
prehrane izazvanih dugotrajnim neuzimanjem hrane ili 
prekomjernim jedenjem i odmah povraćanjem. Takav odnos 
prema hrani kao osnovnom energetskom izvoru izrodio je 
niz loših odnosa: depresijom i apatijom spram vlastitog, ali i 
života vršnjakinja koji onda završavaju verbalnim ubojstvom 
i posrednim samoubojstvom proždiranjem ogromnih 
količina hrane. 

Scenografija i kostimi naglašavaju duševno stanje mladih 
djevojaka koje se u sobi 101 ponaosob izjašnjavaju o svojim 
životnim ciljevima. Predstava progovara i o svakojakim 
raznim tobože uspješnim osobama koje su prolazile u neko 
doba svoga života kroz krizu prehrane te su danas društveno 
prihvatljiva ponašanja iako u svakom njihovom izgovoru neke 
misli zamjećujemo neku devijaciju. U nešto dužim pauzama 
snimljeni glas spikera govori popularno – znanstveni tekst o 
poremećajima prehrane. Ovaj – dokumentarni dio predstave, 
savršeno se uklopio u cjelokupnu atmosferu predstave čineći 
temu prihvatljivijom čak i manje crnom od one koju su nam 
predočili svojom igrom dobro uvježbani mladići i djevojke 
bjelovarskih srednjih škola. Redateljica predstave je Maja 
Margareta Fabičević kojoj mnoge bjelovarske generacije 
srednjoškolaca mogu biti zahvalne što ih je odgajala i učila 
od najmanjih nogu glumačkom zanatu te ih dovela do 
onoga stanja da mogu birati: bilo koji fakultet ili glumačka 
akademija. (Jadranka Kruljac Sever)

Acoustic project
„Čazmansko ljeto 2009.“ počelo je koncertom ansambla 

Acoustic project, u kinodvorani Centra za kulturu. 
Ansambl Acoustic Project osnovan je na inicijativu članova 
Zagrebačke filharmonije, flautistice Renate Penezić i 
kontrabasista Dubravka Palanovića. 

Jedan od motiva za osnivanje ovog ansambla bila je 
želja za nesvakidašnjim kombinacijama zvuka i novim 
mogućnostima koje pružaju naizgled nespojivi instrumenti. 
Ansambl je svojim programom usmjeren na skladatelje 20. 
i 21. stoljeća. Želja ansambla Acoustic Project je poticati 
i inspirirati hrvatske skladatelje u eksperimentiranju sa 
zvukom u bilo kojoj kombinaciji glazbala koju zamisle. 
Samo ime ansambla sugerira promjenu. Svaki koncert novi 
je početak, nova ideja, novi eksperiment, dakle novi zvučni 
projekt. Pokrovitelji su Ministarstvo kulture RH i Grad 
Čazma. (I.G.)

Ples maturanata
Maturanti čazmanske Srednje škole, njih 40-ak, i ove su 

godine sudjelovali u obaranju Guinnessovog rekorda 
u sinkroniziranom plesu na glazbu Straussove Qadrille.

Diljem Europe u ovoj atraktivnoj manifestaciji sudjelovalo 
je više od 35 tisuća plesača i plesačica uz praćenje svih 
svjetskih i lokalnih medija. Pokrovitelji ovog događaja su 
Grad Čazma i Bjelovarsko-bilogorska županija. 
Nakon plesa, maturanti su nastavili obilježavanje posljednjeg 
dana srednje škole na čazmanskim sportskim terenima. 
(Elvira Babić Marković)
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Posjet Flora-artu
Turistička zajednica Grada Čazme organizirala je posjet 

međunarodnoj izložbi i sajmu cvijeća Flora-art na 
Bundeku u Zagrebu.
Posjet izložbi bio je besplatan, a zainteresiranih Čazmanaca 
prilično, tijekom sva tri dana trajanja sajma. 
Prema navodu čazmanske Turističke zajednice, koja će i 
ove godine ocjenjivati najljepše uređene balkone i okućnice, 
posjet izložbi cvijeća doprinos je ekološko - edukativnoj 
akciji „Moj okoliš – moj ponos“. (I.G.)

U našim školama završila je nastava te je, tradicionalno, 
obilježen Dan škole. Željko Kralj, ravnatelj Srednje 

škole, uručio je priznanja i pohvalnice učenicima koji su se 
iskazali tijekom protekle školske godine Javno se spomenulo 
što su učenici i profesori radili uz redovnu nastavu, kakve su 
rezultate postigli i na koji su način promovirali sebe, svoj rad 
i školu izvan granica grada i županije. 

Suzbijanje mrežaste 
stjenice
Mrežasta stjenica je štetnik koji napada lišće platana i 

izaziva deklorofikaciju lišća (lišće žuti), te su već u 
kolovozu platane umjesto zelene, blijede boje i gube svoju 
funkciju kako estetski tako i u pročišćavanju zraka. Stjenice 
lete (lebde) pa ometaju prolaznike, ulaze u prostorije te i 
tamo ometaju normalan rad, a po nekim autorima mogu 
i ugristi, odnosno ubosti čovjeka. Mrežasta je stjenica u 
nas jako raširena te su i platane u Čazmi jako zaražene u 
posljednjih nekoliko godina.

Ove se je godine stoga odlučilo suzbiti ih metodom 
injektiranja sistemičnih insekticida pod tlakom od 2,5 bara u 
stabla. Suzbijanje je provedeno pod nadzorom Agronomskog 
fakulteta u Zagrebu. Korištena su tri insekticida te će se 
vidjeti koji će pokazati i dati najbolje rezultate.
Ta metoda je najraširenija u Italiji, a ekološki je 
najprihvatljivija jer ne utječe niti na ljude niti na životinje.
Suzbijanje ovih štetnika financirano je iz Gradskoga 
proračuna Grada Čazme. (mr. sc. Branko Bradić)

Od Galilea do
paralelnih svemira  
U povodu godine astronomije, Gradska knjižnica 

Čazma organizirala je veoma posjećeno predavanje 
Čazmanca dr. sc. Davora Horvatića na temu „Od Galilea do 
paralelnih svemira“, kojim je predavač pokušao odgovoriti 
na pitanja gdje je mjesto Zemlji u svemiru i što možemo 
reći o događajima prije Velikog praska te postoje li paralelni 
svemiri i možemo li doći do njih.
Dr.sc. Davor Horvatić zaposlen je na Zavodu za teorijsku 
fiziku, Sveučilišta u Zagrebu. Bavi se istraživanjem u 
području fizike elementarnih čestica. 

Glavno područje istraživanja je kvantna kromodinamika 
(teorija jake sile) na konačnim temperaturama i gustoći 
materija. U slobodno vrijeme drži popularna predavanja 
te je čest gost na Festivalu znanosti, Sferakonu, Rikonu i 
Istrakonu te Fotosofiji fotografa Damira Hoyke. (Vinka 
Jelić - Balta)

„Pčelice“ odlične na
Petom olimpijskom 
festivalu   
Dječji vrtić „Pčelica“ sudjelovao je na Petom olimpijskom 

festivalu dječjih vrtića Bjelovarsko-bilogorske županije 
održanom u Garešnici. 

Dječaci su osvojili zlatnu medalju i pehar, a djevojčice 
srebro u nogometu, srebro i broncu u trčanju na 50 metara 
i treće mjesto i brončanu medalju u bacanju teniske loptice. 
Nastupilo je 13 vrtića u pet disciplina: trčanje na 50 m, skok 
u dalj s mjesta, bacanje teniske loptice, štafeta 4 x 25 m i 
nogomet. U svim su se disciplinama natjecale djevojčice i 
dječaci. Po broju osvojenih bodova, DV „Pčelica“ osvojio je 
prijelazni pehar i prvo mjesto u disciplinama kod djevojčica. 
(I.G.)

OD PREGLEDA DO NAOČALA

Gosti, profesori i učenici zabavili su se uz prigodni program. 
Prikazani su filmovi na kojima su najviše radili učenici: 
Stereotipi vs. Stavovi, 3.c i 3.d razreda i mentorice Renate 
Špehar, i osuvremenjena Tena, u izvedbi 4.c, uz pomoć 
tehničara iz 3.d. Učenici 2.c, mentorice Živane Kriška, 
izveli su Slamnigovu „Barbaru“ i nekoliko pjesama školskog 
zbora, koji vodi profesorica Mariela Zeljko. Goran Bužak, 
maturant iz gimnazije, s drugim je članovima kazališne 
družine „Zvon“ izveo „Gruntovčane“. Na kraju su maturanti 
ceremonijalno predali ključ škole 3.c razredu, čime je 
neslužbeno završena još jedna školska godina i započela 
„vladavina“ nove generacije.
Dan škole obilježila je i Osnovna škola, zanimljivim 
cjelovečernjim, dobro posjećenim programom u kinodvorani 
Centra za kulturu. (I.G.)
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„Budućnost“ i Tea Vojta 
među najboljima u županiji 

Šaljite tekstove i prijedloge na adresu: 
grad.cazma@bj.t-com.hr 
Istu adresu iskoristite i ako imate tvrtku ili ste obrtnik, 
a želite se oglašavati u navedenoj tiskovini. 
Cijene oglasnog prostora su: 150 kn za 1/8 stranice 
formata A4, 250 kn za 1/4 stranice, 500 kn za 1/2 
stranice te 1000 kn za oglas veličine stranice A4 formata. 
Prijedlog oglasa pošaljite e-mailom u jpg ili pdf formatu 
te naznačite koju veličinu oglasa želite.
Naknada se uplaćuje u korist žiro-računa Grada Čazme 
2489004-1806300009 VABA d.d. Varaždin, poziv 
na broj 21-7706-MB za tvrtke, 22 za obrtnike, svrha 
doznake: naknada za objavljivanje oglasa u biltenu 
Grada Čazme.

SPORT

Natjecanje u 
daljinskom jahanju 
U Pazinu je održana utakmica u daljinskom jahanju koja 

se boduje za Croatia kup, organizirana u 2 utrke, na 35 
km i 75 km. Natjecalo se 40 parova iz cijele Hrvatske. 

IMPRESUM
„Čazmanski vjesnik“
besplatno glasilo Grada Čazme
Trg Čazmanskog kaptola 13, 43240 Čazma
Tel: 043/771-052, fax: 043/771-056
e-mail: grad.cazma@bj.t-com.hr

Izdavač: Grad Čazma 
Uređuje: Ivana Gusić 
Dizajn i grafička priprema: Dubravko Dulan
Tisak: „Igraf“, Čazma
Naklada: 3000 primjeraka

Na strelištu u Derezi održano je županijsko prvenstvo 
strijelaca u gađanju malokalibarskom puškom i 

pištoljem. Sudjelovalo je više od 60 najboljih strijelaca iz 
Daruvara, Garešnice, Kapele, Bjelovara, Grubišnog Polja i 
Čazme. Ekipno su najbolji strijelci čazmanske „Budućnosti“, 
a prvaci među pojedincima su Matija Čauš među seniorima, 
Antonio Obranović u kategoriji kadeta i juniora dok je Tea 
Vojta prvakinja Bjelovarsko-bilogorske županije u čak tri 
discipline. Darko Opačić najbolji je u gađanju iz pištolja.
Županijski streljački savez organizaciju natjecanja povjerio 
je strijelcima čazmanske „Budućnosti“ i „Čazmatransa“. 
(Franjo Jagatić)

KK Husar iz Čazme sudjelovao je s 8 natjecateljskih parova 
i time bio jedan od najzastupljenijih klubova na utrci. 
Pet parova se natjecalo na utrci od 35 km i 3 para na utrci 
od 75 km. To je ujedno i najduža utrka u daljinskom 
jahanju organizirana u Hrvatskoj.
Na toj je utrci Husar u juniorskoj konkurenciji osvojio 8., 9. 
i 10. i seniorskoj konkurenciji 13. mjesto.
Na utrci od 75 km Maja Franješ s konjem Floret osvojila 
je u juniorskoj konkurenciji 1. mjesto, dok u seniorskoj 
konkurenciji dvoje natjecatelja nisu završili utrku. 
I drugi juniorski par, Đurđica Jurina s konjem Farino, 
prošla je stazu od 75 km no, zbog toga što konj nije spustio 
puls na dozvoljenih 56 otkucaja u minuti, par nije završio 
uspješno utrku.
U Husaru su zadovoljni rezultatima, tim više što je riječ 
bila o izuzetno zahtjevnoj utrci, ponajprije zbog većinom 
kamenog terena na kojem se jahalo te stoga što u juniorskoj 
konkurenciji imaju vrlo mlade natjecatelje kojima je ovo 
druga utrka koju su uspješno završili. Ipak, smatraju da 
ovi nastupi dokazuju da je budućnost konjičkog sporta u 
Čazmi zagarantirana. (I.G.)


